Sub Ingobrando invasore solvitur disciplina (M. et D.).

Sub Ingobrando invasore monasterii nostri solvitur disciplina regularis (B.).

(a) *Eotenus*, M. et D. : *eatenus*.

(b) *Et cum eis in commune consulendi*, omis

par les Bénédictins.

(c) *Quam velociter*, M. et D. : *qua velocitate*.

Page 103.

Ingobrandus ornamenta  
ecclesiae distrahit, nec  
ejus possessionibus  
parcit (B.).

Ida comitissa consilio  
Berengeri sepulta in  
Stabulensi monasterio  
(M. et D.).

Berengerus et Theodericus  
in Andaginenses,  
Ingobrando parentes,  
inimicitias exercent  
(B. et M. et D.).

derandae discretionis expertus (a), contra morem majorum quadam liberali (b) specie ferociores religiosorum animos emollire; juvenum vero et maxime adolescentium familiaritates affectare, postremo nec modestiae nec sumptui parcere, dum quosque quasi ad gratiam obnoxios fidosque sibi faceret. Licet vero sit difficilis (c), hoc modo attenuatis, immo pene elapsis ecclesiasticis redditibus, supervenit rei familiaris inopia, quae cum jam non sufficeret imprudentium tolerare negligentiam, impulit eos etiam negligere datum suum et infamiam. Nam distractis viginti quinque ex ornamentis ecclesiae quae remanserant ibidem, abbate Theoderico meliora quaeque, salvandi gratia, effe-  
rente, cum necdum praevalerent sic effugere indigentiam, addiderunt etiam obpignorare (d) aut vendere possessionum suarum molendinos et ecclesias. Praeterea cum rerum indigentia (quod erat gravius) passim premebantur viciniorum (e) infamia; et quibus, vigente religione, fuerant gloriae et honori, ea languente, erant jam ignominiae et oneri.

91. Sub eisdem quoque diebus, Berengerus (f) erga ecclesiam (quasi Oberto subjectam) tantas exercuit inimicitias, ut conversionis et professionis propriae oblitus, suae etiam et suorum retentionis in persecutone ingratus, fieret loco irrecuperabiliter (g) damnosus. Nam cum illo suo more, quasi ad fratres suos sustentandos quaestionarias circuitiones ageret, ad Idam, uxorem Cononis comitis, venit, eamque apud Montem-Acutum infirmatam invenit. Quae praesentiens sibi mortem proximam, dum se apud beatum Hubertum (quo pater ejus Lambertus jacet) deliberaret sepeliendam, Berengerus omnino obstitit ne id fieret utque, ob subjectionem Oberti (h), excommunicatos vitaret, Stabulensem<sup>1</sup> sepulturam potius expeteret, ibidemque eleemosynam suam constitueret. Causantibus filiis ejus Lamberto et Henrico, quomodo Stabulensis ecclesia videretur absolutior, cum ex dono subjaceret regi Henrico, et ex cura pastorali Oberto (i), Berengeri sententia praevaluit, et redditum trium librarum quotannis ecclesiae beati Huberti in perpetuum abstulit.

(a) *Discretionis expertus*, M. et D. : *nimumque expertus*.

(b) *Liberali*, M. et D. : *liberalitatis*.

(c) *Difficilis*, M. et D. : *difficile*.

(d) *Obpignorare*, M. et D. : *oppignerare*.

(e) *Viciniorum*, M. et D. : *vicinorum*.

(f) *Berengerus*, M. et D. : *Berengerus*.

(g) *Irrecuperabiliter*, M. et D. : *irrecuperabiliter*.

(h) *Oberti*, M. et D. : *Oberti*.

(i) *Oberto*, M. et D. : *Oberto*.

<sup>1</sup> Stabulense celeberrimum ordinis S. Benedicti monasterium a S. Remaco in dioecesi Leodiensi fundatum, cujus abbas est sacri Romani imperii princeps (M. et D.).

92. Theodericus quoque et sectatores ejus per quoscumque poterant ecclesiasticas possessiones infestabant, dumque ad incendia et rapinas earum tyrannos hortarentur, obsequium se praestare Deo arbitrabantur. Unde et *Page 104.* quidam, accepta occasione circa locum tyrannidis exequendae, Ingobrandum impostorem et pessimum clamare, fautores ejus fidei desertores et religionis proditores denotare, et ideo omne malum eis inferendum, nullumque bonum illorum amodo servandum, idque quod erat ecclesiae illis solis attribuendum, qui, per cellas divertentes, malorum vitaverant (a) contagium. Denique quicquid ex eorum rebus rapere poterant, impune rapiebant, adeo ut ex ipso monasterio agerent praedas publicas, quod nemo unquam ejus temporis evenisse audierat vel viderat (b). Quicquid etiam suum ecclesiae erat in episcopio Rhemensi vel Laudunensi, item Metensi et Verdunensi, sine respectu Oberti, et illius sui Ingobrandi, quieto jure deserviebat abbati Theoderico sibi que subjectis fratribus, interdicens ducibus Godefrido et Theoderico suis hominibus, ne alicujus prece vel pretio seducti, injuriam illis inferre molirentur.

93. Guiredus quoque, concessa sibi providentia Sulpeum et Nogarias cum Clavigio procurabat, et hoc tanta instantia, ut si quem monasterialium (c), mercede Ingobrandi, Mosomenses vel Bullonienses illuc deducere laborarent, ille eos vel astu praeveniret, vel collectis viribus removeret.

94. Raginerus (d) quoque, Pirensis (e) praepositus, tanta sedulitate Maccariensem transitum illis obstruxerat, ut nemo earum partium (f) se illoingere auderet, cujuscumque negotii gratia.

95. Robertus etiam, Cunensis (g) praepositus, viribus Dodonis Calviacum, Flabotivillam (h), et Gandrehengias pervaserat, et fratribus qui illo plures convenerant, eorum rebus deserviebat. Hanc abbatiae divisionem cum Ingobrannus (i) Oberto saepissime suggereret, Obertus vero hoc ipsum duci Godefrido, quasi advocato ecclesiae, quod talia pateretur, tristis ingereret, ille e diverso causabatur id sibi injuste eum succensere, ea quae sua erant

(a) *Vitaverant*, M. et D. : *vitaverunt*.

(b) *Vel viderat*, omis dans le texte de l'Ampliss. collectio.

(c) *Monasterialium*, M. et D. : *ministerialium*.

(d) *Raginerus*, M. et D. : *Raguerus*.

(e) *Pirensis*, M. et D. : *Pyrensis*.

(f) *Earum partium*, M. et D. : *erumpentium*.

(g) *Cunensis*, M. et D. : *Cuensis*, ailleurs *Cimensis*.

(h) *Flabotivillam*, M. et D. : *Flabouwillam*.

(i) *Ingobrannus*, M. et D. : *Ingobrandus*.

Page 105.

ecclesiae, filiis ejus non debere nec posse quemquam prohibere, ipsi hoc potius imputandum esse, qui tantam in loco hactenus honesto suscitaverit confusionem, quique legitimo abbati superinduxerit illum suum talem consultorem et provisorem. Sub tali hujus ecclesiae confusione, Lambertus minor apud (a) ecclesiam beati Rhemigii morabatur et, pro temporis et rerum occasione (b), subjectam epistolam scripsit fratribus<sup>1</sup>.

Dissidium inter Obertum et comitem Lovaniensem (M. et D.).

Theoderici abbatis causam adversus Obertum tuentur principes (M. et D.).

Causam Theoderici abbatis contra Obertum episcopum tuentur Godefridus, dux Bulloniensis, Albertus, comes Namurcensis, Henricus, comes Durbutensis, Cono, comes Montis-Acuti, Arnulphus, comes Chisniacensis (B.).

Page 106.

96. Grassabatur tunc inter Obertum et Lovacensem comitem inexorable dissidium et ex eo inter utrosque medium gravissime opprimebatur episcopium, comite ipsam civitatem frequentibus assultibus impetente, Oberto quoque, collecta expeditione, debellare comitem destinante. Hac occasione, conducta die, convenerant in civitate principes provinciae convocati, ut, in tali dissidio, consulerent rebus ecclesiae: cumque inter consulendum inferret Obertus, praedictum comitem jam se excommunicasse, sed illum nullo modo id curare; subintulit dux Godefridus arridens, dictum sibi ab eodem comite, excommunicationem illius nullam apud se constare, nisi abbas Theodericus de Sancto Huberto eam sibi autorizaret, ut aut ab eo se absolvi reposceret, aut illi quasi ab eo excommunicato, universalis ecclesia non communicaret. Ad haec Obertus cum pene fureret et nimis illoto sermone furori satisfaceret, juravit cum indignatione, malle se mori quam respectu talis tamque vilis personae se infamare vel despici, si quid usquam valeret ipse vel sui. Cumque ipsis quoque principibus iratus opponeret, in hoc eos fidelitati Sanctae Mariae sanctique Lamberti deesse, quod sic impune paterentur deprimi auctoritatem Leodiensis episcopi, nullo modo id illos decere pati, si qua illis subesset cura sui honoris, commotus ad haec dux ipse inprimis, Albertus quoque, comes Namucensis, et Henricus Durboiensis (c), Cono etiam, comes Montis-Acuti, sed et praefatus Arnulphus Chisniacensis, ut erat diversus a se, cum genero suo Dodone Cunensi, responderunt se quidem fideles Sanctae Mariae sanctique Lamberti esse, sed in hoc nimis patienter hanc ipsam fidelitatem hactenus dissimulasse, quia dissensionis hujus causas neglexissent inquisisse. Consensu ergo unanimi coeperunt insistere, ut diem constitueret inter se et

(a) *Apud*, M. et D.: *qui apud*.

(b) *Et pro... occasione*, M. et D.: *propter... occasionem*.

(c) *Durboiensis*, M. et D.: *dux Hoiensis*. Un *duc de Huy!* Ce personnage est tout à fait in-

connu dans l'histoire.

<sup>1</sup> Hanc epistolam sive amanuensis negligentia, sive quovis alio casu, in manuscripto desiderari dolemus (M. et D.).

abbatem quaestionis agenda, ita dumtaxat ut quocumque posset suae sententiae defensores impune abbas deduceret et reduceret, et in publica audientia Leodiensis ecclesiae, per liberam licentiam dicendi et audiendi, ipsis praesentibus, elimata veritas triumpharet. Obstupuit Obertus, quasi cornuto (ut dicitur) syllogismo interceptus, et cum nusquam posset declinare, tot virorum compressus autoritate, quamvis aegre, diem illis concessit quaestionis agenda, sed non poterat evinci ut abbati permetteret veniendi et redeundi securitatem. Cumque causarentur omnes et hoc injustum esse, sibi quoque (a) inhonestum, cum satis intelligeretur hac occasione audientiam se velle declinare, tandem promisit cum duce de his consulendum, et per illum quicquid videretur eis inde agendum, in proximo se determinaturum. Haec omnia cum Dodo rediens abbati referret, ille exhilaratus gratias egit dispositioni divinae, sperans ex hoc pendulae dissensionis finem proventurum et veritatis iudicium (b) sub tot testibus ad victoriam perducendum (c). Nec mora, abbati Berengero haec omnia per ordinem significavit, et ut, in partibus suis veritatis defensores conduceret secum, mandavit (d). Ipse vero, assumpto secum Lamberto majore, et Roberto, Cunensium priore, Mediomatricum, Tullum, Viridunum aggressus est peragrarum, et (e) propositam necessitatem tuendae fidei notis sibi fidelibus enunciatis, quia non sua, sed Christi res erat agenda, ne (f) ejus testimonio deessent instanter admonebat. Videres (g) per singulas urbes religiosas et potentes personas tantam pro justitia persecutionem, non secus quam qui patiebatur (h), indolere, periculi sui securitate religiosae quondam et honestae Andaginensis ecclesiae causam tuendam excipere, neminem eorum alium quasi cunctando consulere, sed singulos opem suam certatim abbati promittere. Denique Paulinus, Metensium archidiaconus, ut erat doctus suffragari ejusmodi (i) defensionibus (consueverat enim longis et multis persecutionibus quae illatae fuerant Herimanno pontifici, constanter decertare tuendae fidei) : « Et nos, inquit, jamdiu fatigavit hic rerum eventus, nec ad hos quasi novos casus excipiendos cujusquam

Page 107.